

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itanhaém Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº 1.714 de 14/12/1990 Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 07/2023 – CMDCA – Virtual Biênio 2023/2025.

DATA: 08/08/2023

ENDEREÇO: https://meet.google.com/pvb-bauh-ugb/https://meet.google.com/pye-qpqw-hwz/

https://meet.google.com/sjf-aezr-jep/

HORÁRIO DE INÍCIO: 14h00 HORÁRIO DO TÉRMINO: 16h10 minutos

Pauta:

Definir as coordenadas sobre o Plano de Trabalho;

Definir uma data para as Associações serem notificadas a entregarem as documentações;

Definir o prazo para a prestação de contas das entidades;

Convocação para próxima reunião da Comissão de Análise de Projetos;

Convocação para próxima reunião extraordinária (Comissão de Monitoramento do Fumcad)

Indicação dois membros do CMDCA para o Programa Viva Leite.

ORDEM DO DIA: Aos oito de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas deu- se a abertura da sétima reunião ordinária do CMDCA, realizada na modalidade virtual, iniciada com a leitura da Ata anterior, pela Presidente Sra. Fernanda, em seguida, iniciou a reunião: Unificação do modelo de projeto para plano de trabalho, sejam eles parceiros da secretaria de Esportes ou não. Sugestão de usar o plano de trabalho do CMAS como modelo padrão. (Sugestão Fernanda, aprovado por unanimidade). Isabel sugeriu 15 (quinze) dias para comissão avaliar projetos e mais 15 (quinze) dias para devolutiva. Totalizando o período de 30 (trinta) dias após recebimento do projeto, aprovado por unanimidade. Sandra sugeriu a data de 15/08, às 14:00 para organizar datas e envio dos projetos. Será definido via whatsapp, pela Comissão respectiva. Fernanda sugere a organização da comissão de monitoramento dos projetos do FUMCAD (aguardando confirmação). A Sra. Joyce entrou como substituta da Sra. Francis nas pastas da Comunicação e análise de projetos, na cadeira de Titular da Associação de Dança de Itanhaém. Fernanda pede Reunião extraordinária na data de 16/08, às 14:00 de forma online, apenas com a Comissão de Análise de Projetos, para maiores definições. Tânia sugeriu a prestação de contas ser efetuada de forma trimestral, no caso da Sociedade em Ação, a comissão concordou. Comissão consta em ATA que quem tiver interesse em renovação por mais tempo para prestação de conta, entrar com pedido com a secretária do conselho. Tania pediu aditamento do projeto dela por mais um período e também solicita o uso de juros para a Sociedade em Ação para projeto comunitário. Tânia Solicita a compra de um projetor para a sociedade em ação. Luana pede para que a mesma entregue plano de trabalho atualizado, antes da compra e após atualização poder efetuar a compra. Tânia pede oficialmente (que conste em ata) a insatisfação da dificuldade em falar com a secretaria de Educação, solicita intervenção do CMDCA a fim de que consiga uma reunião entre Secretaria de Educação e Sociedade em ação. Entrou se em consenso (orientado) de que a mesma deve enviar um OFICIO para que a CMDCA faça a intermediação junto a Secretaria de Educação. Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado a Presidente agradece a presença de todos e encerra a reunião. Eu, Eliane Tavares dos Anjos Faustino Conselheira Titular, lavrei a presente Ata e após lida e aprovada será assinada pela Presidente Fernanda Regina Malagodi Amin.

Conselheiros BIÊNIO 2023/2025:

- 1. Luana Cristina Aoki
- 2. Silvana Rodrigues Costa
- 3. Josana Campos Bastos
- 4. Viviane Silva de Paula
- 5. Daniela Stein Viola Alves de Lima
- 6. Rodrigo Dias Ferreira Prado
- 7. Eliane Tavares dos Anjos Faustino
- 8. Gilberto Carlos Pereira Neto



Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itanhaém Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº 1.714 de 14/12/1990 Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

- 9. Helena Kersevani Tomás
- 10. Soraya Ribeiro Rodrigues da Silva
- 11. Thiago Fernandes Pereira
- 12. Juliana de Paula Ferreira
- 13. Sandra Galvão Branco Spiess
- 14. Ana Claudia Lima Bianchini
- 15. Fernanda Regina Malagodi Amin
- 16. Maria Aparecida dos Santos
- 17. Margareth Lourdes de Barros
- 18. Ana Paula Simões
- 19. Agostinho dos Santos Mesquita Martins
- 20. Maria Bernadete da Silva
- 21. Francis Caroline Mautone Pitta Martins
- 22. Jonas de Souza Lima
- 23. Izabel Gomes Solani
- 24. Vera Lucia Candido dos Santos

Assinatura do Presidente:

Fernanda Regina Malagodi Amim Presidente do CMDCA de Itanhaém



Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itanhaém Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº 1.714 de 14/12/1990 Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998